GABINETE DO DEPUTADO TIAGO VASCONCELOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    DE 2025

Do Senhor Tiago Vasconcelos

Dispõe  sobre  a  concessão  de  Título  de

Cidadão Piauiense ao Senhor Jader de Oliveira

Fernandes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ,
faço saber que o Poder Legislativo, nos termos do art. 27, inciso V, alínea “g” do Regimento

Interno, aprovou e eu, em obediência ao contido no art. 19, do mesmo Regimento, promulgo o

seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica atribuído o título de Cidadão Piauiense ao Senhor Jader de Oliveira Fernandes,

pelos relevantes serviços gerados no Estado do Piauí.

Art. 2º A entrega do título será realizada na Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 22 de maio de 2025.

TIAGO VASCONCELOS

DEPUTADO ESTADUAL – MDB

46

GABINETE DO DEPUTADO TIAGO VASCONCELOS

JUSTIFICATIVA

Jader  de  Oliveira  Fernandes:  Engenheiro,  Empreendedor  e  Visionário  do

Desenvolvimento  Regional.  Com  uma  formação  sólida  em  Engenharia  Química  e

especializações  estratégicas  em Gestão de  Projetos  e  Gestão Tributária,  Jader  de  Oliveira

Fernandes construiu uma trajetória marcada por inovação, diversificação de negócios e um

forte compromisso com o crescimento socioeconômico das regiões onde atua.  Pioneirismo no

Setor Alimentício Fundador da JHL Comércio de Alimentos, Jader transformou a empresa em

uma referência no Nordeste, atendendo a mais de 80 supermercados e 1.000 varejistas. Sua

liderança garantiu não apenas a expansão do negócio, mas também o fortalecimento da cadeia

produtiva regional, gerando empregos e impulsionando pequenos e médios comerciantes.

Formação  Técnica  +  Visão  Gerencial:  Combina  expertise  em  engenharia  com

habilidades em gestão financeira e tributária, garantindo eficiência operacional e compliance.

Transitou  com  sucesso  entre  diferentes  setores  (alimentício,  mineração,  logística),

demonstrando  adaptabilidade  e  visão  de  mercado.  Alinha  crescimento  empresarial  com

impacto social positivo, reforçando seu papel como agente transformador.

Como executivo e sócio de empresas como a Lion Mining Mineradora, ele demonstra

sua  capacidade  de  atuar  em  setores  estratégicos  para  a  economia  brasileira.  Sua  visão

integrada  entre  logística  eficiente  e  extração  mineral  sustentável  posiciona  suas  empresas

como agentes de desenvolvimento industrial e infraestrutura. A Lion Mining é um orgulhoso

pilar  da  economia  local,  situada na  cidade de  Piripiri,  banhada pelas  belezas  naturais  do

estado do Piauí. Desde a sua fundação, a missão tem sido extrair e processar minério de ferro

com responsabilidade ambiental e social, contribuindo para o desenvolvimento sustentável da

região e para o fortalecimento da indústria siderúrgica nacional e internacional. A empresa

está instalada em Piripiri desde 2022, a produção da Lion Mining abastece o mercado externo,

principalmente para a China, possui em média 112 colaboradores diretos,34 terceirizados e 62

colaboradores  da  região,  a  empresa  pode  chegar  à  produção  de  50  milhões  de  toneladas

trabalhando em sua totalidade.

Jader de Oliveira Fernandes é, portanto, não apenas um empresário de sucesso, mas

um  líder  que  utiliza  seus  conhecimentos  e  recursos  para  impulsionar  o  progresso  das

GABINETE DO DEPUTADO TIAGO VASCONCELOS

comunidades onde suas empresas estão inseridas. Sua trajetória inspira e reflete o potencial do

empreendedorismo aliado à responsabilidade socioeconômica.

TIAGO VASCONCELOS

DEPUTADO ESTADUAL – MDB